5 *AN otiosus in schola Poëtarum.*] Hic schola non propriè sumitur. Nullus enim Romæ hoc tempore locus destinatus Poëtis, sed communiter accipiendum pro quouis hominũ conuentu ad recitatuos Poëtis audiendos.

6 *AN spatia carpis lentus Argonautarum?*] Porticum Argonautarum intelligit, vbi otiosi solebant poëtarum versus spaciantes relegere, vt constat ex epig. 1. lib. 11. Hæc ipsa est porticus Iasonis, de qua sup. lib. 2. epig. 14.

*Si nihil Europe fecit, tum septa petuntur,*

*Si quid Phyllirides præstet & Aesonides.*

& lib. 11. epigram. 1.

*Turbam non habet otiosorem*

*Pompeius, vel Agenoris puella,*

*Vel primæ dominus leuis carina.*

In hac porticu mirificè depicta erat historia Argonautarum. Moris erat apud Romanos historias, fabulas & alia multa in porticibus depingere. Spartianus scribit res bello gestas à Seuro depictas in porticu fuisse. Et Petron. in satyr. *Interrogare, inquit, ego atriensem cepi, quas in media* (scilicet porticu) *pictureas haberent. Iliada & Odysseam, inquit.* Sic ludorum magnificentiam, ne memoria intercideret, in porticibus etiam depingebant. Vopiscus in Carino. *Memorable maxime & Carini & Mameriani hoc habuit imperium, quod ludos Romanos nouis ornatos spectaculis dederunt, quos in Palatio circa porticum stabula pictos vidimus.*

*Inter tepentes post meridiem buxos.*

fic lib.2.epi.14.

*Lotus ad Europes tepida buxeta recurrit.*

7 STERTITINE *thermis an lauatur Agrippa.*] melior lectio aliorum codicum, *Titine thermis.*

Erant enim thermæ Titi Imperatoris, de quibus dictum lib. spectaculorum epigr.2.

*Hic vbi miramur velocia munera Therma.*

8 AN *impudici balnea Tigellini.*] lege, *Tigellini*, qui est Sophonius Tigellinus, de quo & eius impudicitia C. Tacitus lib. 14. *Annal. Imposuit cohortibus Sophonium Tigellinum, veterem impudicitiam atque infamiam in eo secutus.* & paulò post: *Validior Tigellinus in animo Principis ex intimis libidinibus assumtus.* Et libro Historiar. I. *Sophonius Tigellinus obscuris parentibus, fœda pueritia, impudica senecta.* cuius vitam etiam breuiter describit vetus scholiastes Iuuenalis ad verfum:

*Pone Tigellinum* — 155. sat. 1.

9 AN *rure Tulli fruitur atque Lucani.*] fratres hi erant summa inter se charitate coniuncti, vt constat ex epigr.37. lib.1.

#### AD EPIGR. XXI.

P Vlcherrima de Antio Restione proscripro narratio est apud Valer. Max. lib. 6. cap.8. §.7. quam etiam persequitur eleganter Macrobius libr. saturn. I. cap. II. vnde petere poteris.

1 FRONTE *notatus.*] de notis seruorum iã dictum est sup. ad li. 1. ep. 29.

2 NON *fuit hæc dommi vita, sed inuidia.*] id est, non tam seruatus est à seruo ad vitam, quàm ad inuidiam & omnium odium, qui indignabantur, quod à seruo tam indignè ab eo accepto esset in summo vitæ discrimine seruatus.

#### AD EPIGR. XXII.

APicij luxuria abiit in prouerbiu Tiberij Cæsaris tempore, quo & Apisè vixit, qui helluones omnes longo interuallo superauit. Hic cū sexcenties luxurians absumisisset, videretque sibi centies superesse, veritus ne egestate & fame opprimeretur venenū bibit. Acutissimè Martial. nihil gulosius ab eo factum dixit, quàm, quod venenū sumserit, timens ne deesset pecunia, qua gulæ faceret satis. Est celebre hoc mirandū Apicij factū Senecæ amplificatione ad Heluiã, cap. 10. & narratione Dion. li. 57.

#### AD EPIGR. XXIII.

CONTinet hoc distichó indignationem Poëtæ in auarum inuitatorè, qui obsonia omnia pueris ad pedes retro stâtibus tradebat, nil conuiuis relinquens. Poteras inquit vti compendio, & mensam à pedibus ponere vbi fercula apponentur rapienda pueris tuis, nec videnda conuiuis. Locum vt intelligas, obserua triclinium tres lectos habuisse ita dispositos, vt vnum complecterentur alij duo, referrentq; formam Π maiusculæ: In medio orbis collocabatur ad ponendas dapes, qui orbis mensa dicebatur, vt inde conuiuæ recumbentes in lectuli triclinijs possent

sibi desumere, quod libuisset. Cum igitur hic omnia obsonia statim ac ponerentur in mensa, traderet pueris retrò, ait satius fuisse, vt à pedibus collocaretur. De feruis autem retrò stantibus in conuiujs dicemus latè, ad epigr. 82. huius libri.

## AD EPIGR. XXIV.

Continet hoc epigramma facetissimam de Thusco haruspice narra-  
tiunculam, qui cum mactaret hircum ad Bacchi aras cuidam agresti viro falcem præbuit, iubens vt testiculos hirci amputaret, cumque ipse cum hirco luctaretur, ostendit ingentem quandam herniam, quam rusticus confestim falce secuit, existimans id ad sacra pertinere.

1 VITENOCENS *rosa.*] legendum *rosa*, quod caper hoc vni nocens, Baccho mactabatur, quod vitem roderet. Ouid. lib. 1. fast. Ennij Poëta versus Græcos imitatus, quos  $\pi\alpha\rho\delta\iota\kappa\omega\varsigma$  adducit Suetonius in Domitiano cap. 14. sic ait:

*Rode caper vitem, tamen hinc cum stabis ad aras  
Intus quod spærei in cornua possit, erit.*

De qua re, & de vino fundi solito capitibus stantium ad aras victimarum lege pulcherrimam obseruationem Angeli Politiani in miscellan. c. 26.

2 STABAT *moriturus ad aras.*] communis sacrorum formula multis exemplis à Barnaba Brissonio firmata, sed breuiter & eruditè de toto sacrorum ordine differuit Franciscus Santius Brocensis, Rhetoricæ & Græcæ linguæ apud Salmanticenses Doctor, vir (dubio procul) immortalitate dignus, quem mihi contigisse Magistrum in his humanioribus literis semper gloriabor, in scholiis ad sat. 6. Persij.

3 TETER *vt immundæ carnis abiret odor.*] Victimæ mares mactatæ antequam excoriarentur, castrabantur, vt docet Festus in solitaurilia. hic autem causam affert, cur illud fieret, vt scilicet immundæ illius partis teterrimus odor non offenderet nares.

4 SVPER *aras virides.*] virides dixit, propter herbas, quas aris sternerant, liquidum ex Terentio in Andria, scæ. 4. act. 4.

— *Ex ara hinc sume verbenas tibi,  
atque eas substerne.*

ubi Donatus: *verbenæ quasi herbena redimicula sunt ararum. & paulò inferiùs: Verbenæ sunt omnes herbæ frondésque festæ ad aras coronandas.*

5 SIC *modò qui fueras Thuscus nunc Gallus aruspex.*] aruspicina ab Hetruria accita Romam. hic aruspex Thuscus erat, quod hoc sacrorum genus priscum, adducti ex Hetruria sacerdotes exercebant. Galli verò Cybeles erant sacerdotes, qui omnes secti erant, vt dictum est sup. ad lib. 2. ep. 45. Est igitur lusus in transmutatione sacerdotii, & in ambiguitate nominis Galli: significat enim & Cybeles sacerdotem, & castratum.

6 DV M *ingulas hircum, factus es ipse caper.*] Nota hic acriter differentiam inter hircum & caprum, quòd hircus non castratus sit, caper verò castratus hircus, quamuis hæc confundantur.

## AD EPIGR. XXV.

**I**Ocus est in Sabineum Rhetorem frigidissimum in dicendo, quem ait hyperbolicōs posse feruens balneum refrigerare: estq; iocus in ambiguitate à frigore aëris ad orationis frigus, traducta significatione. Sic dicimus frigare alicuius orationem, & aliquem in dicēdo refrigerari. Suet. in Claudio cap. 41. *Et cum primum frequenti auditorio commississet, agrè perlegit refrigeratus sepe à seipso.* vide adagium, *Talemo frigidior,* & quæ notauimus ad lib. 4. epigr. 2.

1 **R**OGO lauet vti Rhetorem Sabineum.] variè legitur hic versus. Ex omnibus lectionibus ego hanc elegerim vt molliorem,

*Roga lauetur hic Rhetor Sabineus.*

2 **N**ERONIANAS is refrigerat ibermas.] thermæ & balnea à calore laudabantur, contrà frigida reprobabantur. lib. 2. 78. thermæ verò Neronianæ ceteras calore & commoditate superabant, quas laudat lib. 2. epi. 48. vbi vide quæ notauimus. Est igitur amplificatiō frigiditatis huius Rhetoris, qui calidissimas Neronis thermas refrigerare possit: quod Domitius ad ventris flatum retulit. Existimo somniasse pedentem Sabineum. Hadr. Iun. cent. 2. prouerbialiter accipit hæc verba. adag. 50.

## AD EPIGR. XXVI.

**C**andidum, quem iam sup. lib. 2. epigr. 43. suggillauerat, nunc acriter perstringit, quod vxorem haberet adulteram, populōque communem, & philautiæ vitium in eo notat, quod solet omnibus esse odiosum, sua enim ita laudabat, vt cetera contemneret.

1 **E**T cor solus habes.] *habere cor,* prouerbialiter dicebant eum, qui prudentiam aut fortitudinem haberet. sequenti epigrammate

*Et mihi cor non est.*

Hinc cordati dicuntur sapientes: & apud Ennium:

*Egregiè cordatus homo Catus Aeliu' Sextus.*

Et à corde etiam apud Nostrates appellamus *cuertos* sapientes. Scipionem etiam Nasicam veteres propter singularem sapientiam corculum vocauerunt. Contra verò stultos non habere cor dicebant, & item fortunas omnes, vt est apud Plautum act. 1. sce. 1. in Cistellaria.

SI. *At mihi cordolium est.* GY. *quid id? Vnde tibi est cordolium? commemora obsecro? Quod neque ego habeo, neque quisque alia mulier, vt perhibent, viri.*

& in Milite Sc. *cohibete.* *Eam des, quæ sit quæstiuosa, quæ alat corpus corpore, Cuique sapiat pectus: nam cor non potest quod nulla habet.*

vbi lege, *cor doliū,* duabus formis. Est autem *doliū* Epitheton cordis, vt apud Lucilium, *crucium,* epitheton vini quod cruciat, sic *doliū* quod doleret: & eadem ratione in Pænulo scen. *Negoti sibi,*

— *ibi tibi Erit cordolium, si quam ornatam melius conspexeris.*

Erat igitur hoc commune sexus illius conuictium: Vnde pectus illis pro corde tribuebant, non cor.

2. Hoc me puto velle negare.] melius alias, *Hoc non puto posse negare, vt sit*  
 irrisoria quædam concessio, quæ fidem adstruat sequenti scommati.

*Vxorem sed habes Candide cum populo.*

id est, communem, vt sup. lib. i. ep. 69.

*Nauis non vna est.* —

## AD EPIGR. XXVII.

EXpostulat cum Gallo in vrbانيتatis causâ, quod sæpe inuitatus  
 numquam Poetam reuocasset: in vtrumque culpam confert: in se,  
 quod cor non habeat, ad prætereundum Gallum: in Gallum, quod cum  
 inuitet alios, Gallum prætereat.

## AD EPIGR. XXVIII.

NOTat facetè spurciciem oris Nestoris cuiusdam, qui Mario auricu-  
 lam grauius olere querebatur, & per paradoxon causam reddit  
 huius graueolentiæ: quod scilicet ipse Nestor Mario garriat semper in  
 auriculam: poterat autem Nestori anima fœtere, quod vel fellator,  
 vel cunnilingus esset. De garritu in aurem dictum est iam supra lib. i.  
 epigr. 90.

## AD EPIGR. XXIX.

CONsicta est quædam dedicatio anathematis seruilis Zoili cuiusdam,  
 qui ex Ergastulario elatus fuerat ad Equestrem dignitatem eo com-  
 posita vt Zoilum seruilis conditionis admoneret. Solebant enim serui  
 libertatem adepti, vinculis soluti, annulos ferreos seu compedes Satur-  
 no, velut anathemata dedicare; quod is Deus in compedes olim à filio  
 coniectus, adeptus deinde libertatem, seruos in clientelam suam visus  
 sit accepisse, & eorum libertatis veluti auctor & protector, cuius caus-  
 sa Romæ in compedibus visebatur; vbi scribit Verrium Flaccum fate-  
 ri se huius rei causam ignorare, quam Macrobio Apollodori lectio sic  
 suggessit. Saturnum Apollodorus alligari ait per annum laneo vincu-  
 lo, & solui ad diem sibi festum, id est, mense Decembri, atque inde pro-  
 uerbiū dictum: *Deos laneos pedes habere.* Hinc etiam natum est, vt per  
 Saturnaliorum dies serui libertatem adipiscerentur, & ceteri pileati  
 incederent tanquam serui recens liberti facti. Vtriusque rei sunt testi-  
 monia apud hunc nostrum, lib. ii. ep. 7.

*Vnctis falciferi senis diebus,  
 Regnator quibus imperat fritillus,  
 Versu ludere non laborioso,  
 Permittis puto pileata Roma.*

& lib. 14. epigr. 1.

*Synibestibus dum gaudet equus Dominusque Senatus,  
 Dumque decenti nostrum pilea sumta Iouem.*

& eiusd. lib. 14. ep. 79. *flagra est lemma,*

*Ludite lasciu, sed tantum ludite serui:*

*Hæc signata mihi quinque diebus erunt.*

Et Seneca, ep. 18. cuius initium est, *December est mensis. Si te bene noui, arbitri partibus functus, nec per omnia nos similes esse pileata turba uoluisse, nec per omnia dissimiles.*

I ANNULOS priores.] Ludit in annulorum nomine: sunt enim annuli ferrei seruorum compedes, & sunt annuli insigne equestris dignitatis. Notat autem Zoilum Equitem esse Romanum, cum dicat annulos priores: Nam si annuli priores sunt illi ferrei, necesse est ut alij sint posteriores, homini uero libero, nulli annuli competunt præter equestris. Sed apertum est testimonium Equestris Zoili dignitatis, lib. ij. ep. 38. *Zoile quid tota gemmam præcingere libra*

*Te iuuat, & miserum perdere Sardonycha?*

*Annulus iste tuis fuerat modò cruribus aptus:*

*Non eadem digitis pondera conueniunt.*

Esse denique anulum Equestris dignitatis insigne notissimum est, & inde quæsitus à Nostro falsissimus iocus, lib. 8. ep. 5.

*Dum donas Macer annulos puellis,*

*Desisti Macer annulos habere.*

#### AD EPIGR. XXX.

DIctum est sup. lib. 2. epig. 68. miseros hosce sportularum captatores, ex centum sportulæ quadrantibus genium fraudantes, cellæ pensionem & vestes subtrahere, seruum alere & Veneri etiam satisfacere. Sublata Domitiani edicto sportula, hi omnes in deteriorem conditionem sibi uisi sunt incidisse, ut esuritor ille Tucius, de quo sup. epig. 14. qui à ponte Miluio rediit in Hispaniam audita sportularum fabula. Arguit igitur Gargilianum quemdam temeritatis, quòd sublata sportula Romæ uiuere perseuerabat.

I GRATIS conuiuia recumbis.] quod sublata sportula iam non conductus pretio, ut antea, sed gratis recumberet: Nec vocaretur ad cœnam uernalis, ut inf. epig. 60. in Ponticum,

*Cum uocor ad cœnam non iam uenalis ut antè.*

Esse autem hos sportularios conuiuas & per uocatorem solere cogi dictum est sup. ad epig. 7. huiusce libri.

2 ET fuscæ pensio cellæ.] hoc expressit Iuuenalis eleganti metonymia, sat. 1. uersu 120.

*Et panis fumusque domi. —*

nam per fumum domi fuscam fumo domum intelligit, id est, fumosam.

3 Vnde datur quadrans? Vnde? Vir es Chiones!] male acceptus uersus ab interpunctione. Domitius sic interpungit: *Vnde datur quadrans? Vnde vir es Chiones?* Colinei editio, A. M. DXXXIX. unicam habet in fine interrogationem; quam lectionem ego prætulerim ceteris. Qui Domitij interpunctionem sequuntur, ut Heraldus. sic interpretantur. *Vnde datur quadrans?* id est, ad lauandum. nam pauperes quadrante lauabantur. Constat ex Horat. sat. 3. lib. 1. in fine.